
  ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
  TỈNH BÌNH THUẬN        Độc lập- Tự do - Hạnh phúc 
 
Số:   2040  /QĐ-UBND           Bình Thuận, ngày  12  tháng 8 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết 

“Cấu hình 06 phân hệ phần mềm và đào tạo cho Bộ phận Một cửa cấp xã 
theo lộ trình Đề án phê duyệt giai đoạn 2 (năm 2021 - 2023)”  

 
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006;  

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về 
ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về 
quy định quản lý đầu tư ứng dụng Công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân 
sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 03/2020/TT-BTTTT ngày 24/02/2020 của Bộ trưởng 
Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về lập đề cương và dự toán chi tiết đối 
với hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên 
thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 2376/QĐ-UBND ngày 12/9/2018 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án nâng cấp Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp 
huyện, cấp xã theo hướng hiện đại trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; 

Căn cứ Quyết định số 2290/QĐ-UBND ngày 10/9/2019 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Đề án nâng cấp Bộ phận tiếp 
nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã theo hướng hiện đại trên địa bàn tỉnh 
Bình Thuận; 

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 46/TTr-
STTTT ngày 16/7/2021 về việc phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết “Cấu hình 
06 phân hệ phần mềm và đào tạo cho Bộ phận Một cửa cấp xã theo lộ trình Đề 
án phê duyệt giai đoạn 2 (năm 2021 - 2023)” và Báo cáo số 82/BC-STTTT ngày 
15/7/2021 về kết quả thẩm định đề cương và dự toán chi tiết “Cấu hình 06 phân 



2 
 
hệ phần mềm và đào tạo cho Bộ phận Một cửa cấp xã theo lộ trình Đề án phê 
duyệt giai đoạn 2 (năm 2021 - 2023)”. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết “Cấu hình 06 phân hệ phần 
mềm và đào tạo cho Bộ phận Một cửa cấp xã theo lộ trình Đề án phê duyệt giai 
đoạn 2 (từ năm 2021 - 2023)” với các nội dung chủ yếu như sau:  

1. Đơn vị sử dụng ngân sách: Sở Thông tin và Truyền thông. 

2. Đơn vị tư vấn lập đề cương và dự toán chi tiết: Công ty Cổ phần Công 
nghệ Đám mây Trung tâm Đà Nẵng. 

3. Mục tiêu, quy mô:   

a) Mục tiêu:  

Triển khai giai đoạn 2 thuộc Đề án nâng cấp Bộ phận tiếp nhận và trả kết 
quả cấp huyện, cấp xã theo hướng hiện đại trên địa bàn tỉnh Bình Thuận được 
phê duyệt tại Quyết định số 2376/QĐ-UBND ngày 12/9/2018 và điểu chỉnh tại 
Quyết định số 2290/QĐ-UBND ngày 10/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.  

b) Quy mô: 

Triển khai cài đặt, cấu hình và đào tạo sử dụng 06 phần mềm phục vụ Bộ 
phận Tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2 (từ năm 2021 - 
2023) cho 85 đơn vị cấp xã còn lại theo lộ trình đã được Ủy ban nhân dân tỉnh 
phê duyệt tại Đề án nâng cấp Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp 
xã theo hướng hiện đại trên địa bàn tỉnh Bình Thuận (chi tiết cụ thể trong Đề 
cương và dự toán chi tiết kèm theo). 

4. Giải pháp kỹ thuật, công nghệ và các nội dung ứng dụng công nghệ 
thông tin chủ yếu: 

a) Giải pháp kỹ thuật công nghệ cần tuân thủ:  

Xây dựng theo giải pháp kỹ thuật công nghệ và thiết kế hệ thống của Dự 
án đã được phê duyệt tại Quyết định số 2883/QĐ-UBND ngày 11/11/2019 của 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề cương và dự toán chi tiết 
Đầu tư hệ thống các phần mềm cho bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã năm 
2019. Cụ thể: 

- Giải pháp hệ thống: Cài đặt hệ thống phần mềm và các cơ sở dữ liệu trên 
máy chủ đặt tại Trung tâm tích hợp dữ liệu (THDL) tỉnh. Trung tâm THDL của 
tỉnh có đủ điều kiện để đảm bảo về phòng, chống cháy nổ, bảo mật, an toàn an 
ninh thông tin. Kết nối dữ liệu qua mạng diện rộng, mạng internet. Tương thích 
với các trình duyệt Web thông dụng. 



3 
 
 - Giải pháp kỹ thuật công nghệ và thiết kế phần mềm: Hệ thống các phần 
mềm xây dựng dựa trên công nghệ mã nguồn mở; phần mềm hệ điều hành mạng 
và các phần mềm nền Web Server, hệ quản trị CSDL: CentOS, Apache, 
MongoDB; các chức năng của hệ thống phần mềm và thiết bị, giao tiếp.... 

 - Giải pháp tích hợp, liên thông: Xây dựng theo giải pháp kỹ thuật công 
nghệ và thiết kế hệ thống phù hợp với các phần mềm, gồm: phần mềm một cửa 
điện tử và phần mềm dịch vụ công trực tuyến đã được đầu tư. 

 - Về tiêu chuẩn kỹ thuật: Áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật 
trong giải pháp xây dựng phần mềm theo quy định. 

- Về bảo mật và an toàn, an ninh thông tin: Máy chủ chạy hệ quản trị cơ 
sở dữ liệu trang bị chương trình virus tương thích (có bản quyền); thường xuyên 
cập nhật bản vá lỗi mới nhất của hệ điều hành máy chủ; kết nối vào hệ thống 
firewall của Trung tâm THDL tỉnh. Luôn duy trì biện pháp sao lưu, lưu trữ 
(backup) và có giải pháp, thủ tục khôi phục dữ liệu, cấu hình của hệ thống. Bảo 
mật mức ứng dụng của hệ thống sử dụng giải pháp phân nhóm và cấp quyền sử 
dụng cho người dùng. Cho phép người dùng đăng nhập hệ thống (vào Server) và 
sử dụng dịch vụ thông qua xác thực tài khoản, mật khẩu và mức quyền sử dụng 
được cấp. 

b) Nội dung ứng dụng chủ yếu:  

Hệ thống bao gồm 06 phần mềm, cụ thể:    

- Phần mềm “Hệ thống Dashboard phục vụ lãnh đạo”: Cung cấp công cụ 
quản lý báo cáo tập trung, phục vụ cho nhu cầu tra cứu nhanh của lãnh đạo.  

- Phần mềm “Hệ thống thông tin công khai tiến độ giải quyết hồ sơ, thủ 
tục (trên tivi) tại Bộ phận một cửa”: Cung cấp các tính năng công khai tiến độ 
giải quyết, xử lý hồ sơ của các cơ quan, hiển thị trên các màn hình tivi tại Bộ 
phận tiếp nhận và trả kết quả.  

 - Phần mềm “Hệ thống Đánh giá mức độ hài lòng của người dân tại Bộ 
phận một cửa”: Cung cấp các tính năng nhằm giúp người dân đánh giá, thống kê 
mức độ hài lòng của người dân về cung cách phục vụ của cán bộ.  

- Phần mềm “Hệ thống tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC qua bưu 
điện tại Bộ phận một cửa”: Cung cấp các tính năng giúp cán bộ nhận và trả kết 
quả giải quyết TTHC qua bưu điện tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.  

- Phần mềm “Hệ thống xin lỗi người dân tại Bộ phận một cửa (thông báo 
nguyên nhân trễ và hẹn lại)”: Cung cấp các tính năng liên quan đến việc xin lỗi 
người dân về việc xử lý trễ tiến độ hồ sơ tại đơn vị bằng cách phát sinh thư xin 
lỗi và gửi bằng hình thức email, sms, cho người dân.  



4 
 

- Phần mềm “Hệ thống quản lý thu phí, lệ phí tại Bộ phận một cửa”: 
Cung cấp cho cán bộ thu phí tập trung tất cả các thủ tục hành chính phát sinh lệ 
phí tại Bộ phận một cửa cấp huyện, xã.  

5. Dự toán chi tiết:  

Tổng cộng: 1.347.461.599 đồng  (Bằng chữ: Một tỷ, ba trăm bốn mươi 
bảy triệu, bốn trăm sáu mươi mốt nghìn, năm trăm chín mươi chín đồng). 

Trong đó:     
- Chi phí thiết bị:  1.209.751.050 đồng. 

- Chi phí quản lý dự án: 24.684.970 đồng. 

- Chi phí tư vấn: 74.149.270 đồng. 

- Chi phí khác: 25.535.105 đồng. 

- Chi phí dự phòng:  13.341.204 đồng. 

6. Nguồn vốn: Nguồn vốn sự nghiệp công nghệ thông tin năm 2021 và các 
năm tiếp theo.   

7. Địa điểm thực hiện và đơn vị thụ hưởng:  

- Địa điểm cài đặt phần mềm: Trung tâm Tích hợp dữ liệu tỉnh. 

- Đơn vị thụ hưởng: 85 đơn vị cấp xã (cụ thể trong Đề cương và dự toán 
chi tiết kèm theo). 

8. Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2023. 

9. Hình thức quản lý: Chủ đầu tư trực tiếp quản lý.  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.  

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền 
thông, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Kho bạc nhà nước tỉnh và Thủ trưởng 
các cơ quan có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 

Nơi nhận: 
- Như điều 3;  
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Đ/c Minh); 
- PVP UBND tỉnh (Đ/c Tùng); 
- Lưu: VT, TTTT, Cang. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Nguyễn Minh 

 
 
 
 
 
 
 

 

 


